CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 819/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O vereador  que a este  subscrevem vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na forma
regimental,  o envio de oficio ao Prefeito Municipal Renato Carvalho Fernandes,  por meio deste,
solicitar que seja expedido ofício às empresas responsáveis pelos serviços de telefonia, energia
elétrica (CEMIG) e internet, para que tomem as devidas providências no sentido de  retirar as
sobras de fios que ficam pendurados nos postes de nossa cidade.

Esses fios, muitas vezes abandonados após a troca de equipamentos ou a descontinuação de
serviços, causam diversos transtornos à população. Além de prejudicar a estética da cidade, esses
fios representam um grave risco de segurança, podendo ocasionar acidentes, quedas e até choques
elétricos, colocando em risco a integridade física dos cidadãos.

É de extrema importância que essas empresas sejam notificadas e que realizem a retirada imediata
dos fios, garantindo que as vias públicas se tornem mais seguras e livres de possíveis perigos.

Atenciosamente,

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari , Estado de Minas Gerais, Sala de Sessões, em  06 de Março de
2025.

                                                           Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/_____14____VOTOS
REPROVADO P/ ____-_____ VOTOS
DEFERIDO     (    -   )
Sala das sessões 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
91

44

		2025-03-26T09:31:14-0300